３９个 欠 发 达 县 域
托 底 性 帮 扶 工 作 省级协调机制文件

托底性帮扶 〔２０２４〕５号

关于印发 «２０２４年度３９个欠发达县域

需重点指导支持帮扶方重点任务清单»的通知

省级协调机制成员单位,市 (州)协调机制,３９个欠发达

县域工作专班:

根据全省３９个欠发达县域托底性帮扶工作安排,现将

«２０２４年度３９个欠发达县域需重点指导支持帮扶方重点任

务清单» (简称 «帮扶方重点任务清单»)印发你们,请认

真推动落实.

«帮扶方重点任务清单»采用 “清单制＋责任制＋销号

制”,要加强管理、督促落实,各责任单位 (部门)于２０２４
年１２月２０日前,将指导支持事项完成情况函告受扶地,同

—１—

步抄送省级协调机制办公室.省级协调机制办公室将责任单

位指导支持事项 “销号”情况报省级协调机制召集人、副召

集人,并进行通报.

３９个欠发达县域托底性

帮扶工作省级协调机制

２０２４年１月２６日

〔此件发至县级,请市 (州)协调机制转发所辖欠发达

县域工作专班〕

３９个欠发达县域托底性
帮扶工作省级协调机制 ２０２４年１月２９日印发

—２—

附件

39个欠发达县域2024年帮扶方年度重点工作任务清单（仪陇县）

序号 年度重点工作任务 备注

帮扶方1（省直机关工委，杨雪莲  省直机关妇工委主任、统战群工部副部长13981904599）

1 积极争取省政府协调汉巴南铁路巴中至汉中段，尽早开展项目前期工作。

2 帮助协调亭子口灌区（仪陇段）23个灌片分干渠等灌溉渠系配套、亭子口灌区二期项目纳入总体
规划。

3 帮助协调力争年内将回春、土门乡镇灌片一期工程建设纳入规划。

4 帮助协调将大型在线调节水库纳入罐子坝灌区总体规划。

5 帮助协调S22平昌至仪陇高速公路做好项目前期准备工作，加大项目招商推荐力度。

6 帮助在中省预算内资金方面予以重点倾斜。

7 汉巴南铁路投运后，协调争取更多的运行动车在仪陇站、马鞍站经停。

8 帮助在专项债资金方面予以重点倾斜。

第 1 页，共 5 页

序号 年度重点工作任务 备注

帮扶方2（南充市，张鑫  南充市国防动员办公室党组成员、副主任，南充市人防办副主任，挂任仪陇县人大常委会
党组副书记、省内结对帮扶工作队领队13699676588）

1 支持南充传化公路港物流有限公司在仪陇设立信息平台，加强海关报关、退税等指导服务。

2 支持通过变更现有“君能壹号”基金方式设立“仪陇产业发展基金”，扩募至2亿元，成立“川投+南充
+仪陇”基金。

3 给予争取中省预算内资金、专项债项目优先排序优先支持。

4 按上年度全市一般公共预算收入的0.3%以上给予财力性补助；托底性帮扶期间，将仪陇县法院、
检察院非税收入在扣除上划基数后全额补助。

5
支持仪陇打造新时代更高水平“天府粮仓”丘区样板，安排不低于100万元的市级支农资金用于粮油
产业和社会化服务；培育500名以上高素质农民；组建专业人才（2-3人）队伍指导产业发展不少于
一个月。

6 加大四川张思德干部学院的宣传力度，在全市干部的党性教育、理论教育、履职能力培训等方面
重点安排，积极向上争取培训班次及资金支持。

7 汉巴南铁路投运后，协调争取更多的运行动车在仪陇站、马鞍站经停。

8 争取省级在分配中省财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴）时给予倾
斜支持。

第 2 页，共 5 页

序号 年度重点工作任务 备注

帮扶方3（四川电信公司，刘杰  中国电信股份有限公司南充分公司副总经理、仪陇分公司总经理15328896677）

1 聚焦汽车摩配、通用锂电池等产业，按需配合打造1-3家数智化车间。

2 推广与四川农业大学、四川省农业科学院共建的“天府粮仓”数字农业川渝联合创新重点实验室等
项目，力争打造百亩柑橘产业农业标杆示范点。

3
利用天虎云商电商平台加强仪陇特色产品销售推广，搭建天虎云商仪陇专馆，入驻天虎云商电商
不低于15家，组织培训200人次以上，天虎云商仪陇产品年销售额不低于200万元。

4 协调力争引入省级助农惠农客户资源，配合建设线上农事服务中心、村级为农服务综合站。

5 加快全域5G、千兆光网等新型基础设施建设，投入资金2700万元，重点实现县经开区、汉巴南铁
路仪陇段移动通信信号全覆盖。

6 开展新马路沿线新政镇、双胜镇、复兴镇及16个重点村帮扶任务，落实帮扶资金不低于50万元。

7 投资260万元，在新政镇、双胜镇、复兴镇及16个重点建设村建设5G镇/5G村。

8 建设仪陇智慧云呼平台，初步形成干群互动政务能力。

第 3 页，共 5 页

序号 年度重点工作任务 备注

帮扶方4（川投集团，李晓东  四川牙谷园教育管理有限公司董事、总经理，资阳口腔职业学院党委副书记、工会主
席15892599684）

1 通过变更现有“君能壹号”基金方式设立仪陇产业发展基金，扩募至2亿元，成立“川投+南充+仪陇”
基金。

2 县属国企以土地入股、川投集团以不超过2亿元资金入股，共同成立SPV公司，根据招商需求滚动
建设标准厂房并从事土地整理，与基金投资退出期限相匹配分期有序退出。

3 协助仪陇县招引10亿元以上符合产业规划项目1个，力争年度投资2亿元及以上。

4 开展新马路沿线马鞍镇、永乐镇、保平镇及22个重点村帮扶任务，采取投资或捐赠等方式投入资
金400万元以上。

5 根据资源摸底和论证情况，以市场化方式投资建设产业园区分布式光伏项目，积极向外拓展其他
光伏、风电等项目。

6 支持县属国有企业整合县城燃气等供应经营工作，启动在仪陇县共同设立新型运营管理公司。

7 协助引进央国企等专业力量，支持参与高标准农田建设和“天府粮仓”丘区样板粮油产业带建设、
管理、运营和品牌打造，同时共同培育农机租赁、销售等市场主体，探索农旅融合发展。

8 支持县总医院牙科建设，全额援建专家诊室1间，选派川投集团下属医院开展专家坐诊，以“师带
徒”方式帮助定向培养骨干，建立人才培养等联动帮扶长效机制。

第 4 页，共 5 页

序号 年度重点工作任务 备注

帮扶方5（温州市龙湾区，邵建寨   中共温州市龙湾区委常委，挂任中共仪陇县委常委、县人民政府副县长
13857783981）

1 利用东部产业转移机遇，帮助招引3家以上投资额超5000万元的制造业企业落户仪陇。

2 投入资金1600万元，新建标准化厂房1万平方米，持续拓展仪陇县浙川东西部协作产业园规模。

3 投入资金900万元，建大米精深加工车间及厂房1处，占地3000平方米，购置安装大米加工成套设
备1套并配置相关设施设备。

4 投入资金180万元，为仪陇县马鞍中心卫生院（马鞍之江中心卫生院）添置智慧医院设备及系统1
套、信息安全设备及系统1套；添置全数字彩色多普勒超声诊断仪1台，消化内镜系统1套。

5 投入资金200万元，为仪陇县相关学校购置教学用液晶交互一体机120套。

6 投入资金195万元，为乡镇（中心）卫生院、社区卫生服务中心添置裂隙灯、眼底镜等设备。

7 投入资金100万元，装修残疾人之家并配套生活设施设备。

8 投入资金120万元，举办乡村振兴、基层治理、驻村帮扶力量等各类专题培训班，培训党政干部
420人次；举办农技、医疗、教育、财会等各类培训班，培训专业技术人员630人次。

第 5 页，共 5 页